



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

A Pregoeira da Comissão Permanente do Município de Pacatuba – CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 tendo cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇO VISANDO Á AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, MULHER, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS**, resolve **ADJUDICAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.004/2023-PERP**, em favor do(s) vencedor(es), de acordo com os termos do presente processo. **Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor do(s) seguinte(s) licitante(s), conforme Ata do Pregão Eletrônico, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.**

LOTE	LICITANTE VENCEDOR	CNPJ Nº	VALOR GLOBAL
1	C M DIAS DE SOUSA LTDA	30.894.103/0001-03	R\$ 68.850,95
2	T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA	30.946.397/0001-70	R\$ 206.765,82
3	C M DIAS DE SOUSA LTDA	30.894.103/0001-03	R\$ 82.773,37
4	ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS	47.396.449/0001-84	R\$ 248.522,40
5	ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS	47.396.449/0001-84	R\$ 114.295,23
6	T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA	30.946.397/0001-70	R\$ 342.859,49
7	ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS	47.396.449/0001-84	R\$ 203.559,30
8	T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA	30.946.397/0001-70	R\$ 610.758,59

**VALOR GLOBAL: 1.878.385,15 (um milhão, oitocentos e setenta mil, trezentos e oitenta e cinco reais e quinze centavos).**

Pacatuba (CE), 08 de agosto de 2023.

*Iara Lopes de Aquino*  
**IARA LOPES DE AQUINO**

**PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACATUBA**







GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
O Futuro não pode parar  
Secretaria de Administração  
e Finanças

Uma cidade certificada



## ANEXO AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

**LICITANTE VENCEDOR: C M DIAS DE SOUSA LTDA**

**CNPJ Nº 30.894.103/0001-03**

LOTE 1- COTA DE 25% ME E EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL DE SOJA E PALMA AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO DE MILHO, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 2,6G DE PROTEÍNAS, 221MG DE SÓDIO E 22G DE CARBOIDRATOS. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DA ENTREGA - PLÁSTICA TRANSPARENTE, PACOTES DE 370G, (2X1) .DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	2375	R\$ 8,94	R\$ 21.232,50
2	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA TRADICIONAL- A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL DE SOJA E PALMA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE SÓDIO E PIRÓFOSFATO ÁCIDO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 1,8G DE PROTEÍNAS, 123MG DE SÓDIO E 24G DE CARBOIDRATOS. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DA ENTREGA - PLÁSTICA TRANSPARENTE, PACOTES DE 370G, (2X1) .DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	2375	R\$ 9,20	R\$ 21.850,00
3	BISCOITO DE LEITE- A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL DE SOJA E PALMA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE SÓDIO E PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 1,8G DE PROTEÍNAS, 123MG DE SÓDIO E 24G DE CARBOIDRATOS. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DA ENTREGA - PLÁSTICA TRANSPARENTE, PACOTES DE 370G, (2X1) . DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	2250	R\$ 8,17	R\$ 18.382,50
4	BISCOITO TIPO COOKIES (CHIA, MAÇÃ E CANELA SEM GLUTÉN, COM AÇÚCAR MASCADO) - EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO E RESISTENTE. PACOTES COM (30G). INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AMIDO DE MILHO,	PCT	62	R\$ 3,35	R\$ 207,70



GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
 O Futuro não pode parar  
 Secretaria de Administração  
 e Finanças

	<p>           AÇÚCAR MASCADO, GORDURA VEGETAL, MAÇÃ DESIDRATADA, SEMENTE DE CHIA, CANELA EM PÓ, SAL, FARINHA DE QUINOA, FARINHA DE AMARANTO, FARINHA DE LINHAÇA MARROM, EDULCORANTES: MALTITOL E GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL, EMULSIFICANTE LECITINA DE GIRASSOL, AROMATIZANTES, AGENTES DE CRESCIMENTO BICARBONATO DE SÓDIO E ESPESANTE GOMA XANTANA. SEM GLÚTEN. SEM LEITE. SEM LACTOSE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.         </p>				
5	<p>           BISCOITO DE AVEIA, À BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AVEIA, AÇÚCAR CRISTAL, MARGARINA, LEITE INTEGRAL EM PÓ, SAL, GORDURA VEGETAL SEM RECHEIO. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO, LACRADOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, DATA DE EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 300G (ESPECIFICAÇÕES IMPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM) ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, PARASITAS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE IMPUREZAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 4 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.         </p>	PCT	275	R\$ 8,75	R\$ 2.406,25
6	<p>           PAO TIPO HOT-DOG - PACOTE COM 10 UNIDADES DE 50G CADA, EMBALAGEM DE POLIPROPILENO COM 500G, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, GORDURA VEGETAL, SAL E GLÚTEN. EMBALAGEM COM ENDEREÇO, RAZÃO SOCIAL, CNPJ, VALIDADE MÍNIMA DE 07 (SETE) DIAS DA DATA DE ENTREGA NO RÓTULO DO PRODUTO E COM CÓDIGO DE BARRAS.         </p>	PCT	300	R\$ 10,68	R\$ 3.204,00
7	<p>           PÃO HOT DOG INTEGRAL- PRODUTO A BASE FARINHA INTEGRAL DE TRIGO INTEGRAL, ÁGUA OU LEITE. PACOTE C/04 UND DE 50 G. EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA, INVOLÁVEL LIVRE DE MOFO, INSETOS E MICROORGANISMOS. FABRICAÇÃO UM DIA ANTES DA ENTREGA E NÃO APRESENTAR MOFO (PRONTOS PRETOS, VERDES), O MIOLO DO PÃO NÃO PODE GRUDAR NOS DEDOS QUANDO COMPRIMIDO, APRESENTAR MATÉRIA ESTRANHA OU SUGERAS. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR-SE AMASSADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM DE POLIPROPILENO COM 200G         </p>	PCT	245	R\$ 6,40	R\$ 1.568,00
					<b>R\$ 68.850,95</b>





LOTE 3- COTA DE 25% ME E EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	LEITE EM PÓ INTEGRAL- ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS- ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO TIPO SACHÊ. INGREDIENTES; LEITE EM PÓ INTEGRAL, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MANGANÊS, MAGNÉSIO, VITAMINA: A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9 E B5. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTE DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIF, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	1575	R\$ 25,72	R\$ 40.509,00
2	FARINHA LÁCTEA, RICO EM FERRO E VITAMINAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FOSFATO TRICÁLCIO, VITAMINAS E MINERAIS (MALTODEXTRINA, VITAMINA C (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), FERRO (DIFOSFATO FÉRRICO), VITAMINA E (ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA), NIACINA (NICOTINAMIDA), VITAMINA A (PALMITATO DE RETINILA), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO) E VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA) E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM FERRO E VITAMINAS A,B1,B2,B6, C, E E NIACINA. CONTÉM 20% DE LEITE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. PODE CONTER AVEIA, CEVADA, CENTEIO E SOJA. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. EM PACOTE 200G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	975	R\$ 7,50	R\$ 7.312,50
3	CEREAL INFANTIL NO SABOR ARROZ COM BANANA E MAÇÃ. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO, VITAMINA E e NIACINA. ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, BANANA EM FLOCOS, VITAMINAS E MINERAIS, FERRO, VITAMINA C, ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA E, NIACINA, VITAMINA D, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, MAÇÃ EM FLOCOS, FOSFATO TRICÁLCICO E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM VITAMINAS A,B1,B6, C, D, FERRO, ZINCO, ÁCIDO FÓLICO E ÁCIDO PANTOTÊNICO. ALÉRGICOS: PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, AVEIA, CEVADA, SOJA E LEITE. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 150G. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS,	PCT	575	R\$ 4,86	R\$ 2.794,50





	LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.				
4	CEREAL INFANTIL NO SABOR ARROZ E AVEIA. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO, VITAMINA E e NIACINA. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, FARINHA DE AVEIA, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS E MINERAIS MALTODEXTRINA, FERRO (DIFOSFATO FÉRRICO), VITAMINA C (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), ZINCO (SULFATO DE ZINCO), VITAMINA A 9PALMITATO DE RETINILA), VITAMINA E (ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA), NOACINA (NICOTINAMIDA), VITAMINA D (COLECALCIFEROL), ÁCIDO PANTOTÊNICO (D-PANTOTENATO DE CÁLCIO), VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), ÁCIDO FÓLICO (ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO), FOSFATO TRICÁLCICO E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM VITAMINAS A,B1,B6, C, D, FERRO, ZINCO, ÁCIDO FÓLICO E ÁCIDO PANTOTÊNICO. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE AVEIA E CEVADA. PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, AVEIA, CEVADA, SOJA E LEITE. CONTÉM GLÚTEN. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	475	R\$ 5,51	R\$ 2.617,25
5	CEREAL INFANTIL NO SABOR 6 CERAIS. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE 12 VITAMINAS E RICO EM FERRO,ZINCO, FONTE DE CÁLCIO. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 200G. INGREDIENTES:FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA EM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, FÉCULA DE MANDIOCA, FARINHA DE MILHO, MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, PIROFOSFATO FÉRRICO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO), FARINHA DE CENTEIO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CEVADA, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS (ÁCIDO L-ASCÓRBICO (VITAMINA C), PALMITATO DE RETINILA (VITAMINA A), ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA (VITAMINA E), NIACINAMIDA (VITAMINA B3), D-PANTOTENATO DE CÁLCIO (VITAMINA B5), RIBOFLAVINA (VITAMINA B2), TIAMINA MONONITRATO (VITAMINA B1), FITOMENADIONA (VITAMINA K), CLORIDRATO DE PIRIDOXINA (VITAMINA B6), ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO (ÁCIDO FÓLICO), COLECALCIFEROL (VITAMINA D) E CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12) E AROMATIZANTE. VITAMINAS B1, B2,B3, B5,B6, E B12, A, C,E, K e ZINCO, VITAMINA D, CÁLCIO, FERRO, ZINCO E ÁCIDO FÓLICO. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O	PCT	130	R\$ 5,09	R\$ 661,70





	ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.				
6	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE INTEGRAL - ORIGINAL FONTE DE CÁLCIO E PROTEÍNAS. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL VALOR ENERGÉTICO 494 KCAL=2.067KL, CARBOIDRATOS 38G, AÇÚCAR 38G, LACTOSE 0G, GALACTOSE 19G, GLICOSE 19G, PROTEÍNAS 26G, GORDURAS TOTAIS 26G, GORDURAS SATURADAS 15G, GORDURAS TRONS 1,1G, FIBRA ALIMENTAR 0, SÓDIO 400MG, CÁLCIO 962MG. INGREDIENTES: LEITE FLUIDO INTEGRAL E ENZIMA LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE DIABÉTICOS: CONTÉM GLICOSE GALACTOSÊMICOS: CONTÉM GALACTOSE NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE DE 400G. 0% LACTOSE. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	PCT	103	R\$ 30,29	R\$ 3.119,87
7	PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA À BASE DE SOJA(LEITE DE SOJA), SEM COLESTEROL, SEM GLÚTEN, SABOR ORIGINAL, ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 12 VITAMINAS, RICO EM FERRO, RICO EM CÁLCIO, 0% GORDURAS TRANS, EM SACHÊS ISENTOS DE FERRUGEM, RSITENTES, NÃO VIOLADOS, BEM VEDADO. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO LIQUIDO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (seis) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM SACHÊ DE 300G.	SACHÊ	147	R\$ 12,05	R\$ 1.771,35
8	LEITE LONGA VIDA LÍQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO PELO SISTEMA UHT, EMBALAGEM EM CAIXA TETRA PACK DE 1 LITRO VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	LITRO	250	R\$ 7,70	R\$ 1.925,00
9	LEITE TIPO LONGA VIDA DESNATADO- LEITE UHT DESNATADO COM 0% DE GORDURA, EMBALAGEM TETRA PACK 1L, APRESENTAR DATA DE VALIDADE E BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO	LITRO	250	R\$ 7,70	R\$ 1.925,00
10	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO- ENRIQUECIDO COM 10 VITAMINAS DE FERRO MAIS FERRO E ZINCO. ASPECTO PÓ HOMOGÊNEO, COR PROPORIO DO TIPO, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. INGREDIENTES PRINCIPAIS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, SAL, VITAMINAS (A, D3, B1, B2, B3, B5, B6, B7, B9 E B12), MINERAIS (FERRO E ZINCO), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EM EMBALAGEM PRÓPRIA, LACRADA, SEM RASURAS DE 1,010kg. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER DERIVADOS DE LEITE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE MÍNIMA 80% DO SEU PRAZO. SACHÊ 1,010KG.	SACHÊ	1038	R\$ 19,40	R\$ 20.137,20
					R\$ 82.773,37

**VALOR GLOBAL POR LOTES :151.624,32 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL, SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS ).**





GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
O Futuro não pode parar  
Secretaria de Administração  
e Finanças

Uma cidade certificada



**LICITANTE VENCEDOR: T. SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA**  
**CNPJ Nº 30.946.397/0001-70**

LOTE 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL DE SOJA E PALMA AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO DE MILHO, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 2,6G DE PROTEÍNAS, 221MG DE SÓDIO E 22G DE CARBOIDRATOS. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DA ENTREGA - PLÁSTICA TRANSPARENTE, PACOTES DE 370G, (2X1) .DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	7125	R\$ 8,95	R\$ 63.768,75
2	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA TRADICIONAL- A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL DE SOJA E PALMA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE SÓDIO E PIRÓFOSFATO ÁCIDO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 1,8G DE PROTEÍNAS, 123MG DE SÓDIO E 24G DE CARBOIDRATOS. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DA ENTREGA - PLÁSTICA TRANSPARENTE, PACOTES DE 370G, (2X1) .DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	7125	R\$ 9,24	R\$ 65.835,00
3	BISCOITO DE LEITE- A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL DE SOJA E PALMA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE SÓDIO E PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 1,8G DE PROTEÍNAS, 123MG DE SÓDIO E 24G DE CARBOIDRATOS. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DA ENTREGA - PLÁSTICA TRANSPARENTE, PACOTES DE 370G, (2X1) . DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	6750	R\$ 8,15	R\$ 55.012,50
4	BISCOITO TIPO COOKIES (CHIA, MAÇÃ E CANELA SEM GLÚTEN, COM AÇÚCAR MASCADO) - EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO E RESISTENTE. PACOTES COM (30G). INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR MASCADO, GORDURA VEGETAL, MAÇÃ DESIDRATADA, SEMENTE DE CHIA, CANELA EM PÓ, SAL, FARINHA DE QUINOA, FARINHA DE AMARANTO, FARINHA DE LINHAÇA MARROM, EDULCORANTES: MALTITOL E GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL, EMULSIFICANTE LECITINA DE GIRASSOL, AROMATIZANTES, AGENTES DE CRESCIMENTO BICARBONATO DE SÓDIO E ESPESANTE GOMA XANTANA. SEM GLÚTEN. SEM LEITE.	PCT	188	R\$ 3,39	R\$ 637,32



	SEM LACTOSE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.				
5	BISCOITO DE AVEIA, Á BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AVEIA, AÇÚCAR CRISTAL, MARGARINA, LEITE INTEGRAL EM PÓ, SAL, GORDURA VEGETAL SEM RECHEIO. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO, LACRADOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, DATA DE EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO MINIMO DE 300G (ESPECIFICAÇÕES IMPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM) ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, PARASITAS, SUBSTNCIAS NOCIVAS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE IMPUREZAS. PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 4 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	825	R\$ 8,79	R\$ 7.251,75
6	PAO TIPO HOT-DOG - PACOTE COM 10 UNIDADES DE 50G CADA, EMBALAGEM DE POLIPROPILENO COM 500G, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, GORDURA VEGETAL, SAL E GLÚTEN. EMBALAGEM COM ENDEREÇO, RAZÃO SOCIAL, CNPJ, VALIDADE MÍNIMA DE 07 (SETE) DIAS DA DATA DE ENTREGA NO RÓTULO DO PRODUTO E COM CÓDIGO DE BARRAS.	PCT	900	R\$ 10,70	R\$ 9.630,00
7	PÃO HOT DOG INTEGRAL- PRODUTO A BASE FARINHA INTEGRAL DE TRIGO INTEGRAL, ÁGUA OU LEITE. PACOTE C/04 UND DE 50 G. EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA, INVIOLAVEL LIVRE DE MOFO, INSETOS E MICROORGANISMOS. FABRICAÇÃO UM DIA ANTES DA ENTREGA E NÃO APRESENTAR MOFO (PRONTOS PRETOS, VERDES). O MIOLO DO PÃO NÃO PODE GRUDAR NOS DEDOS QUANDO COMPRIMIDO, APRESENTAR MATÉRIA ESTRANHA OU SUGEIRAS. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR-SE AMASSADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA DE ACORDO COM ALEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM DE POLIPROPILENO COM 200G	PCT	735	R\$ 6,30	R\$ 4.630,50
					<b>R\$ 206.765,82</b>







LOTE 06 - AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	FEIJÃO, DE CORDA, TIPO 1. EMBALAGEM DA ENTREGA: PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG, GRÃOS ÍNTEGROS E SEM PERFURAÇÕES. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. FARDOS DE 10 A 30 KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. O PRODUTO, QUANDO DA ENTREGA, OBRIGA-SE A TER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	KG	5625	R\$ 9,39	R\$ 52.818,75
2	FEIJÃO PRETO - GRUPO I COMUM, CLASSE PRETO, TIPO 1. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. APRESENTAR DATA DE VALIDADE, BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. EMBALAGEM INVOLÁVEL . APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	KG	1403	R\$ 9,34	R\$ 13.104,02
3	ARROZ BRANCO LONGO FINO TIPO 1 - EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO.	KG	6075	R\$ 7,04	R\$ 42.768,00
4	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	KG	2250	R\$ 6,98	R\$ 15.705,00
5	ÓLEO, REFINADO DE SOJA. EMBALAGEM DA ENTREGA: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TIPO PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS E SEM PERFURAÇÕES, LIVRE DE GORDURAS TRANS, LIVRE DE IMPUREZAS OU MICRO-ORGANISMOS QUE POSSA COMPROMETER A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	GARRAFA	2400	R\$ 9,18	R\$ 22.032,00
6	AÇÚCAR - CRISTAL NA COR BRANCA, RÁPIDA DISSOLUÇÃO, SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DA FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. PACOTE DE 1KG. FARDOS COM 30KG.	KG	4275	R\$ 5,15	R\$ 22.016,25
7	FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ- COZIDA DE 1ª QUALIDADE. INGREDIENTES: FARINHA DE MILHO PRÉ- COZIDA, TIPO FLOCÃO SEM ADIÇÃO DE SAL 100% NATURAL. EMBALAGEM DA ENTREGA: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS OU QUALQUER OUTRA SUBSTANCIA ESTRANHA A SUA COMPOSIÇÃO, E QUE POSSA COMPROMETER A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM E COM VALIDADE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	5588	R\$ 2,61	R\$ 14.584,68





8	FARINHA DE MANDIOCA COMUM, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE 1KG, INVOLADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZA QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM E COM VALIDADE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	2100	R\$ 7,64	R\$ 16.044,00
9	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE- MASSA ALIMENTÍCIA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONTÉM GLÚTEN. E 0% GORDURAS TRANS. EMBALAGEM PRIMÁRIA POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMO-SOLDAGEM, SEM FALHAS NO FECHAMENTO E RESITENTE AO MANUSEIO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, DATA DE EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO DE 400 GRAMAS, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS DE 10 PACOTES. ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE IMPUREZAS. PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE 6 MESES DA DATA DA ENTREGA. PACOTE DE 400G	PCT	5100	R\$ 4,16	R\$ 21.216,00
10	SAL REFINADO IODADO - 1º QUALIDADE. APRESENTAR DATA DE VALIDADE, BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, INVOLÁVEL, COM PESO DE 1 KG.	KG	1500	R\$ 1,37	R\$ 2.055,00
11	COLORIFICO. INGREDIENTES: SEMOLA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO GENETICAMENTE MODIFICADO (BACILOS THURINGIENSIS, AGROBACTERIUM TUMEFACIENS E STREPTOMYCES VIRIDOCROMEGENES), URUCUM EM PÓ E CORANTE INS 160B.TABELA NUTRICIONAL: VALOR ENERGÉTICO 60KCAL=252KJ, CARBOIDRATOS 3,3G, PROTEÍNAS 0G, GORDURAS TOTAIS 0G,GORDURAS SATURADAS 0G,GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 0G, SÓDIO 0MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. EMBALAGEM DE 70G.	PCT	1875	R\$ 1,37	R\$ 2.568,75
12	FÉCULA DE MANDIOCA, PÓ FINO DE COR BRANCA, SECA, COM VALOR ENEGÉRTICO 88 KCAL = 277KJ, CARBOIDRATOS 16G, PROTEÍNAS 0%, GORDURAS TOTAIS 0%, GORDURAS SATURADAS 0%, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 1G, SÓDIO 0MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM SAL, SEM TRANSGÊNICOS. EMBALAGEM DE 01 KG. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	PCT	735	R\$ 10,38	R\$ 7.629,30
13	SOPÃO DE CARNE: A BASE DE MACARRÃO CONCHÃO, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL REFINADO, PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, CENOURA FLOCOS, BATATA CUBOS, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, PIMENTÃO VERMELHO FLOCOS, CARNE BOVINA EM FLOCOS, EXTRATO LEVEDURA, SALSIA FLOCOS, COLORÍFICO, PIMENTA DO REINO BRANCA PÓ, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MOSSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTE CARAMELO IV (INS 150D). TABELA NUTRICIONAL: VALOR ENERGÉTICO 70KCAL=294KJ, CARBOIDRATOS 13G, PROTEÍNAS 3G, GORDURAS TOTAIS 0,7G,GORDURAS SATURADAS 0G,GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 1G, SÓDIO 772MG. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, SOJA E CEVADA. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM AMIDO DE MILHO TRANSGÊNICO.EMBALAGEM DE 190G.	PCT	169	R\$ 11,15	R\$ 1.884,35





14	CAFÉ A VÁCUO, PURO, TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM COM 250GR, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS. APRESENTAR SELO DE PUREZA DA ABIC. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	4500	R\$ 9,51	R\$ 42.795,00
15	EXTRATO DE ALHO E CEBOLA SEM SAL- EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE E COM CAPACIDADE PARA 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE.	POTE	1425	R\$ 6,04	R\$ 8.607,00
16	MARGARINA CREMOSA VEGETAL - POTE DE 250G, VALOR ENERGÉTICO 45KCAL=189KJ, CARBOIDRATOS 0G, PROTÉINAS 0G, GORDURAS TOTAIS 5,0G, GORDURAS SATURADAS 1,3 G, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 0G, SÓDIO 71MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PODE CONTER LEITE.DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO DE SEIS MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF.	UND	2400	R\$ 5,34	R\$ 12.816,00
17	DOCE DE BANANA COM AMEIXA, ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES, NÃO CONTÉM GLÚTEN, INGREDIENTES: BANANA, AMEIXA E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, VALOR ENERGÉTICO 59,14CAL, CARBOIDRATOS 16,42G, PROTEÍNAS 0,63G, GORDURAS TOTAIS 0,0G, GORDURAS SATURADAS 0,0G, GORDURA TRANS 0,0G, FIBRA ALIMENTAR 1,05G, SÓDIO 23,65MG. EMBALAGEM CONTENDO 230G.	PCT	173	R\$ 19,43	R\$ 3.361,39
18	CALDO DE CARNE EM TABLETE C/ 24 UNIDADES COM 19G CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	CX	750	R\$ 21,20	R\$ 15.900,00
19	CALDO DE GALINHA EM TABLETE C/ 24 UNIDADES COM 19G CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	CX	750	R\$ 21,20	R\$ 15.900,00
20	VINAGRE, FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ACIDEZ 4%. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM GARRAFAS PLÁSTICAS RESISTENTES, CONTENDO 500 ML. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	UND	300	R\$ 2,82	R\$ 846,00
21	SUCO DE FRUTA, ALTO TEOR DE POLPA -EMBALAGEM DE 500ML,SABOR GOIABA, A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO PODERÁ SER ANTERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	GARRAFA	675	R\$ 6,08	R\$ 4.104,00
22	SUCO DE FRUTA, ALTO TEOR DE POLPA -EMBALAGEM DE 500ML,SABOR CAJÚ, A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO PODERÁ SER ANTERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	GARRAFA	675	R\$ 6,08	R\$ 4.104,00
				<b>R\$</b>	<b>342.859,49</b>





LOTE 08 - AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	CARNE BOVINA MOÍDA- (COXÃO MOLE MUÍDO) EMBALAGEM PRIMARIA, PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, TERMOFORMADA EM FILME, DE ALTA BARREIRA, EM PACOTE DE 1KG INVIOLÁVEIS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO POR COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO, OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. O PRODUTO DE CHEGAR CONGELADO NO LOCAL DE ENTREGA. PRODUTO COM REGISTRO DO PRODUTO DE INSPEÇÃO-MA, EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO.	KG	4163	R\$ 32,15	R\$ 133.840,45
2	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM ISCA DE APROXIMADAMENTE 30G, CONGELADA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, TERMOFORMAVEL DE ALTA BARREIRA INVIOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS. EM PACOTE DE 01KG TERMOFORMADA.	KG	4163	R\$ 49,34	R\$ 205.402,42
3	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) - CURADA E SECA DA PARTE DIANTEIRA, MÁXIMO 25% DE GORDURA. EMBALAGEM PRIMARIA, A VÁCUO, DE ALTA BARREIRA, TERMOFORMADA. APRESENTAR CARIMBO DO SIF DATA DE VALIDADE, EMBALAGEM INVIOLÁVEL EM BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. COM VALIDADE DE 6 MESES. PACOTE DE 500G.	KG	975	R\$ 58,00	R\$ 56.550,00
5	CARNE BOVINA BIFE (COXÃO MOLE) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM BIFES DE APROXIMADAMENTE 100G, CONGELADA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, TERMOFORMAVEL PET+PE DE ALTA BARREIRA INVIOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS. EM PACOTE DE 01KG TERMOFORMADA.	KG	900	R\$ 47,92	R\$ 43.128,00
4	CARNE SUINA MOÍDA- (SOBREPALETA SUINA MUÍDA) EMBALAGEM PRIMARIA, PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, TERMOFORMADA EM FILME, DE ALTA BARREIRA, EM PACOTE DE 1KG,	KG	750	R\$ 31,05	R\$ 23.287,50





	INVIOLÁVEIS,NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO,SEM ODOR IMPROPRIO,OU QUAIS QUER CARACTERISTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. O PRODUTO DE CHEGAR CONGELADO NO LOCAL DE ENTREGA. PRODUTO COM REGISTRO DO PRODUTO DE INSPEÇÃO-MA,EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO.				
6	SALSICHA DE CARNE BOVINA - TIPO HOT DOG COM ASPECTO CARACTERÍSTICO COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%. EMBALAGEM DE 5KG. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	1013	R\$ 11,19	R\$ 11.335,47
7	PEITO DE FRANGO COM OSSO- CONGELADO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO DO SIE OU SIF. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12º C A - 18ºC AO LOCAL DE ENTREGA. CADA PEITO DE FRANGO DEVE SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, CONTENDO ENTRE 1KG A 2 KG DO PRODUTO.	KG	3825	R\$ 16,39	R\$ 62.691,75
8	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO- SEM ADIÇÃO DE SAL E DE TEMPEROS.EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA, FABRICANTE E VALIDADE, QUANDO DA ENTREGA, OBRIGA-SE A TER A VALIDADE NÃO INFERIOR A 80% DE SEU PRAZO.	KG	4200	R\$ 14,69	R\$ 61.698,00
1	POLPA DE FRUTA- SABORES VARIADOS. ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, SABORES VARIADOS, GOIABA,ACEROLA,CAJÚ,MANGA. EMBALAGEM DE 500G. VALIDADE MINIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	KG	2250	R\$ 5,70	R\$ 12.825,00
				<b>R\$ 610.758,59</b>	

**VALOR GLOBAL POR LOTES : 1.160.383,90 (UM MILHÃO, CENTO E SESENTA REIAS, TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS)**







GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
O Futuro não pode parar  
Secretaria de Administração  
e Finanças



**LICITANTE VENCEDOR: FORTAL DISTRIBUIDORA**  
**CNPJ Nº 47.396.449/0001-84**

LOTE 4- AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	LEITE EM PÓ INTEGRAL- ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS- ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO TIPO SACHÊ. INGREDIENTES: LEITE EM PÓ INTEGRAL, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MANGANÊS, MAGNÉSIO, VITAMINA: A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9 E B5. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTE DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIF, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	4725	R\$ 25,71	R\$ 121.479,75
2	FARINHA LÁCTEA, RICO EM FERRO E VITAMINAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FOSFATO TRICÁLCIO, VITAMINAS E MINERAIS (MALTODEXTRINA, VITAMINA C (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), FERRO (DIFOSFATO FÉRRICO), VITAMINA E (ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA), NIACINA (NICOTINAMIDA), VITAMINA A (PALMITATO DE RETINILA), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO) E VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA) E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM FERRO E VITAMINAS A, B1, B2, B6, C, E E NIACINA. CONTÉM 20% DE LEITE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. PODE CONTER AVEIA, CEVADA, CENTEIO E SOJA. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. EM PACOTE 200G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	2925	R\$ 7,45	R\$ 21.791,25





3	CEREAL INFANTIL NO SABOR ARROZ COM BANANA E MAÇÃ. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO, VITAMINA E e NIACINA. ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, BANANA EM FLOCOS, VITAMINAS E MINERAIS, FERRO, VITAMINA C, ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA E, NIACINA, VITAMINA D, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, MAÇÃ EM FLOCOS, FOSFATO TRICÁLCICO E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM VITAMINAS A,B1,B6, C, D, FERRO, ZINCO, ÁCIDO FÓLICO E ÁCIDO PANTOTÊNICO. ALÉRGICOS: PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, AVEIA, CEVADA, SOJA E LEITE. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 150G. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.	PCT	1725	R\$ 4,85	R\$ 8.366,25
---	---	-----	------	----------	--------------





4	<p>CEREAL INFANTIL NO SABOR ARROZ E AVEIA. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO, VITAMINA E e NIACINA. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, FARINHA DE AVEIA, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS E MINERAIS MALTODEXTRINA, FERRO (DIFOSFATO FÉRRICO), VITAMINA C (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), ZINCO (SULFATO DE ZINCO), VITAMINA A 9PALMITATO DE RETINILA), VITAMINA E (ACETATO DE DL-ALFATOCOFERILA), NOACINA (NICOTINAMIDA), VITAMINA D (COLECALCIFEROL), ÁCIDO PANTOTÊNICO (D-PANTOTENATO DE CÁLCIO), VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), ÁCIDO FÓLICO (ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO), FOSFATO TRICÁLCICO E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. RICO EM VITAMINAS A,B1,B6, C, D, FERRO, ZINCO, ÁCIDO FÓLICO E ÁCIDO PANTOTÊNICO. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE AVEIA E CEVADA. PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, AVEIA, CEVADA, SOJA E LEITE. CONTÉM GLÚTEN. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.</p>	PCT	1425	R\$ 5,46	R\$ 7.780,50
---	--	-----	------	----------	--------------







GOVERNO MUNICIPAL

**Pacatuba**O Futuro não pode parar  
Secretaria de Administração  
e Finanças

5	<p>CEREAL INFANTIL NO SABOR 6 CERAIS. ELABORADA COM INGREDIENTES SELECIONADOS FONTE DE 12 VITAMINAS E RICO EM FERRO,ZINCO, FONTE DE CÁLCIO. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 200G. INGREDIENTES:FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA EM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, FÉCULA DE MANDIOCA, FARINHA DE MILHO, MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, PIROFOSFATO FÉRRICO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO), FARINHA DE CENTEIO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CEVADA, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS (ÁCIDO L-ASCÓRBICO (VITAMINA C), PALMITATO DE RETINILA (VITAMINA A), ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA (VITAMINA E), NIACINAMIDA (VITAMINA B3), D-PANTOTENATO DE CÁLCIO (VITAMINA B5), RIBOFLAVINA (VITAMINA B2), TIAMINA MONONITRATO (VITAMINA B1), FITOMENADIONA (VITAMINA K), CLORIDRATO DE PIRIDOXINA (VITAMINA B6), ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO (ÁCIDO FÓLICO), COLECALCIFEROL (VITAMINA D) E CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12) E AROMATIZANTE. VITAMINAS B1, B2,B3, B5,B6, E B12, A, C,E, K e ZINCO, VITAMINA D, CÁLCIO, FERRO, ZINCO E ÁCIDO FÓLICO. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.</p>	PCT	390	R\$ 5,09	R\$ 1.985,10
6	<p>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE INTEGRAL - ORIGINAL FONTE DE CÁLCIO E PROTEÍNAS. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL VALOR ENERGÉTICO 494 KCAL=2.067KL, CARBOIDRATOS 38G, AÇÚCAR 38G, LACTOSE 0G, GALACTOSE 19G, GLICOSE 19G, PROTEÍNAS 26G, GORDURAS TOTAIS 26G, GORDURAS SATURADAS 15G, GORDURAS TRONS 1,1G, FOBRA ALIMENTAR 0, SÓDIO 400MG, CÁLCIO 962MG. INGRIDIENTES: LEITE FLUIDO INTEGRAL E ENZIMA LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE DIABÉTICOS: CONTÉM GLICOSE GALACTOSÊMICOS: CONTÉM GALACTOSE NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE DE 400G. 0% LACTOSE.</p>	PCT	307	R\$ 30,41	R\$ 9.335,87





	APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.				
7	PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA À BASE DE SOJA(LEITE DE SOJA), SEM COLESTEROL, SEM GLÚTEN, SABOR ORIGINAL, ENRIQUECIDO COM NO MINIMO 12 VITAMINAS, RICO EM FERRO, RICO EM CÁLCIO, 0% GORDURAS TRANS, EM SACHÊS ISENTOS DE FERRUGEM, DESITENTES, NÃO VIOLADOS, BEM VEDADO. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO LIQUIDO DO PRODUTO. VALIDADE MINIMA DE 06 (seis) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM SACHÊ DE 300G.	SACHÊ	441	R\$ 12,20	R\$ 5.380,20
8	LEITE LONGA VIDA LÍQUIDO, INTEGRAL,PASTEURIZADO PELO SISTEMA UHT, EMBALAGEM EM CAIXA TETRA PACK DE 1 LITRO VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	LITRO	750	R\$ 7,66	R\$ 5.745,00
9	LEITE TIPO LONGA VIDA DESNATADO-LEITE UHT DESNATADO COM 0% DE GORDURA, EMBALAGEM TETRA PACK 1L, APRESENTAR DATA DE VALIDADE E BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO	LITRO	750	R\$ 7,80	R\$ 5.850,00
10	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO-. ENRIQUECIDO COM 10 VITAMINAS DE FERRO MAIS FERRO E ZINCO. ASPECTO PÓ HOMOGÊNEO,COR PROPORIO DO TIPO,CHEIRO E SABOR CARACTERISTICO. INGREDIENTES PRINCIPAIS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, SAL, VITAMINAS (A, D3,B1,B2,B3,B5,B6,B7,B9 E B12), MINERAIS (FERRO E ZINCO), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EM EMBALAGEM PRÓPRIA,LACRADA,SEM RASURAS DE 1,010kg. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER DERIVADOS DE LEITE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE MINIMA 80% DO SEU PRAZO. SACHÊ 1,010KG.	SACHÊ	3112	R\$ 19,54	R\$ 60.808,48
					<b>R\$ 248.522,40</b>



GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
*O Futuro não pode parar*  
Secretaria de Administração  
e Finanças

Uma cidade certificada



LOTE 5- COTA DE 25% ME E EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	FEIJÃO, DE CORDA, TIPO 1. EMBALAGEM DA ENTREGA: PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG, GRÃOS ÍNTEGROS E SEM PERFURAÇÕES. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. FARDOS DE 10 A 30 KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. O PRODUTO, QUANDO DA ENTREGA, OBRIGA-SE A TER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	KG	1875	R\$ 9,37	R\$ 17.568,75
2	FEIJÃO PRETO - GRUPO I COMUM, CLASSE PRETO, TIPO 1. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. APRESENTAR DATA DE VALIDADE, BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. EMBALAGEM INVIOLÁVEL . APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	KG	467	R\$ 9,40	R\$ 4.389,80
3	ARROZ BRANCO LONGO FINO TIPO 1 - EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO.	KG	2025	R\$ 7,02	R\$ 14.215,50
4	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	KG	750	R\$ 6,98	R\$ 5.235,00





GOVERNO MUNICIPAL

**Pacatuba**O Futuro não pode parar  
Secretaria de Administração  
e Finanças

Uma cidade certificada



8	ÓLEO, REFINADO DE SOJA. EMBALAGEM DA ENTREGA: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TIPO PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS E SEM PERFURAÇÕES, LIVRE DE GORDURAS TRANS, LIVRE DE IMPUREZAS OU MICRO-ORGANISMOS QUE POSSA COMPROMETER A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	GARRAFA	800	R\$ 9,16	R\$	7.328,00
5	AÇÚCAR - CRISTAL NA COR BRANCA, RÁPIDA DISSOLUÇÃO, SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DA FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. PACOTE DE 1KG. FARDOS COM 30KG.	KG	1425	R\$ 5,13	R\$	7.310,25
6	FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ- COZIDA DE 1ª QUALIDADE. INGREDIENTES: FARINHA DE MILHO PRÉ- COZIDA, TIPO FLOCÃO SEM ADIÇÃO DE SAL 100% NATURAL. EMBALAGEM DA ENTREGA: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS OU QUALQUER OUTRA SUBSTANCIA ESTRANHA A SUA COMPOSIÇÃO, E QUE POSSA COMPROMETER A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM E COM VALIDADE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	1862	R\$ 2,60	R\$	4.841,20
7	FARINHA DE MANDIOCA COMUM, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE 1KG, INVOLADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZA QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM E COM VALIDADE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	700	R\$ 7,65	R\$	5.355,00



9	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE- MASSA ALIMENTÍCIA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONTÉM GLÚTEN. E 0% GORDURAS TRANS. EMBALAGEM PRIMÁRIA POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMO-SOLDAGEM, SEM FALHAS NO FECHAMENTO E RESITENTE AO MANUSEIO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, DATA DE EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO DE 400 GRAMAS, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS DE 10 PACOTES. ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE IMPUREZAS. PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE 6 MESES DA DATA DA ENTREGA. PACOTE DE 400G	PCT	1700	R\$ 4,15	R\$ 7.055,00
10	SAL REFINADO IODADO - 1º QUALIDADE. APRESENTAR DATA DE VALIDADE, BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, INVIOLÁVEL, COM PESO DE 1 KG.	KG	500	R\$ 1,35	R\$ 675,00
11	COLORIFICO. INGREDIENTES: SEMOLA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO GENETICAMENTE MODIFICADO (BACILOS THURINGIENSIS, AGROBACTERIUM TUMEFACIENS E STREPTOMYCES VIRIDOCROMEGENES), URUCUM EM PÓ E CORANTE INS 160B.TABELA NUTRICIONAL: VALOR ENERGÉTICO 60KCAL=252KJ, CARBOIDRATOS 3,3G, PROTEÍNAS 0G, GORDURAS TOTAIS 0G,GORDURAS SATURADAS 0G,GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 0G, SÓDIO 0MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. EMBALAGEM DE 70G.	PCT	625	R\$ 1,35	R\$ 843,75
12	FÉCULA DE MANDIOCA, PÓ FINO DE COR BRANCA, SECA, COM VALOR ENEGÉRTICO 88 KCAL = 277KJ, CARBOIDRATOS 16G, PROTEÍNAS 0%, GORDURAS TOTAIS 0%, GORDURAS SATURADAS 0%, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 1G, SÓDIO 0MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM SAL, SEM TRANSGÊNICOS. EMBALAGEM DE 01 KG . COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	PCT	245	R\$ 10,36	R\$ 2.538,20





GOVERNO MUNICIPAL

**Pacatuba**O Futuro não pode parar  
Secretaria de Administração  
e Finanças

Uma cidade certificada



13	SOPÃO DE CARNE: A BASE DE MACARRÃO CONCHÃO, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL REFINADO, PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, CENOURA FLOCOS, BATATA CUBOS, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, PIMENTÃO VERMELHO FLOCOS, CARNE BOVINA EM FLOCOS, EXTRATO LEVEDURA, SALSAS FLOCOS, COLORÍFICO, PIMENTA DO REINO BRANCA PÓ, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MOSSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTE CARAMELO IV (INS 150D). TABELA NUTRICIONAL: VALOR ENERGÉTICO 70KCAL=294KJ, CARBOIDRATOS 13G, PROTEÍNAS 3G, GORDURAS TOTAIS 0,7G, GORDURAS SATURADAS 0G, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 1G, SÓDIO 772MG. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, SOJA E CEVADA. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM AMIDO DE MILHO TRANSGÊNICO. EMBALAGEM DE 190G.	PCT	56	R\$ 11,13	R\$ 623,28
14	CAFÉ A VÁCUO, PURO, TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM COM 250GR, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS. APRESENTAR SELO DE PUREZA DA ABIC. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	1500	R\$ 9,51	R\$ 14.265,00
15	EXTRATO DE ALHO E CEBOLA SEM SAL- EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE E COM CAPACIDADE PARA 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE.	POTE	475	R\$ 6,02	R\$ 2.859,50
16	MARGARINA CREMOSA VEGETAL - POTE DE 250G, VALOR ENERGÉTICO 45KCAL=189KJ, CARBOIDRATOS 0G, PROTÉINAS 0G, GORDURAS TOTAIS 5,0G, GORDURAS SATURADAS 1,3 G, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 0G, SÓDIO 71MG. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PODE CONTER LEITE. DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO DE SEIS MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF.	UND	800	R\$ 5,33	R\$ 4.264,00



GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
*O Futuro não pode parar*  
Secretaria de Administração  
e Finanças



17	DOCE DE BANANA COM AMEIXA, ZERO ADIÇÃO DE AÇUCARES, NÃO CONTÉM GLÚTEN, INGREDIENTES: BANANA, AMEIXA E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, VALOR ENERGÉTICO 59,14CAL, CARBOIDRATOS 16,42G, PROTEINAS 0,63G, GORDURAS TOTAIS 0,0G, GORDURAS SATURADAS 0,0G, GORDURA TRANS 0,0G, FIBRA ALIMENTAR 1,05G, SÓDIO 23,65MG. EMBALAGEM CONTENDO 230G.	PCT	57	R\$ 20,00	R\$ 1.140,00
18	CALDO DE CARNE EM TABLETE C/ 24 UNIDADES COM 19G CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	CX	250	R\$ 21,53	R\$ 5.382,50
19	CALDO DE GALINHA EM TABLETE C/ 24 UNIDADES COM 19G CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	CX	250	R\$ 21,36	R\$ 5.340,00
20	VINAGRE, FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ACIDEZ 4%. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM GARRAFAS PLÁSTICAS RESISTENTES, CONTENDO 500 ML. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	UND	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
21	SUCO DE FRUTA, ALTO TEOR DE POLPA - EMBALAGEM DE 500ML, SABOR GOIABA, A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO PODERÁ SER ANTERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	GARR AFA	225	R\$ 6,24	R\$ 1.404,00
22	SUCO DE FRUTA, ALTO TEOR DE POLPA - EMBALAGEM DE 500ML, SABOR CAJÚ, A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO PODERÁ SER ANTERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	GARR AFA	225	R\$ 6,14	R\$ 1.381,50
					<b>R\$ 114.295,23</b>





LOTE 7 - COTA DE 25% ME E EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	CARNE BOVINA MOÍDA- (COXÃO MOLE MUÍDO) EMBALAGEM PRIMARIA, PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, TERMOFORMADA EM FILME, DE ALTA BARREIRA, EM PACOTE DE 1KG INVOLÁVEIS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO POR COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO, OU QUAIS QUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. O PRODUTO DE CHEGAR CONGELADO NO LOCAL DE ENTREGA. PRODUTO COM REGISTRO DO PRODUTO DE INSPEÇÃO-MA, EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO.	KG	1387	R\$ 32,13	R\$ 44.564,31
2	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM ISCA DE APROXIMADAMENTE 30G, CONGELADA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, TERMOFORMAVEL DE ALTA BARREIRA INVOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS. EM PACOTE DE 01KG TERMOFORMADA.	KG	1387	R\$ 49,32	R\$ 68.406,84
3	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) - CURADA E SECA DA PARTE DIANTEIRA, MÁXIMO 25% DE GORDURA. EMBALAGEM PRIMARIA, A VÁCUO, DE ALTA BARREIRA, TERMOFORMADA. APRESENTAR CARIMBO DO SIF DATA DE VALIDADE, EMBALAGEM INVOLÁVEL EM BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. COM VALIDADE DE 6 MESES. PACOTE DE 500G.	KG	325	R\$ 58,20	R\$ 18.915,00
5	CARNE BOVINA BIFE (COXÃO MOLE) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO EM BIFES DE APROXIMADAMENTE 100G, CONGELADA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, TERMOFORMAVEL PET+PE DE ALTA BARREIRA INVOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO, COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA E SECUNDÁRIA EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) E O PESO EM KG MARCADO NA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM VEÍCULOS REFRIGERADOS. EM PACOTE DE 01KG TERMOFORMADA.	KG	300	R\$ 47,90	R\$ 14.370,00
4	CARNE SUINA MOÍDA- (SOBREPALETA SUINA MUÍDA) EMBALAGEM PRIMARIA, PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, TERMOFORMADA EM FILME, DE ALTA BARREIRA, EM PACOTE DE 1KG, INVOLÁVEIS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO, OU QUAIS QUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. O PRODUTO DE CHEGAR CONGELADO NO LOCAL DE ENTREGA. PRODUTO COM REGISTRO DO PRODUTO DE INSPEÇÃO-MA, EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO.	KG	250	R\$ 31,32	R\$ 7.830,00
6	SALSICHA DE CARNE BOVINA - TIPO HOT DOG COM ASPECTO CARACTERÍSTICO COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%. EMBALAGEM DE 5KG. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	337	R\$ 11,20	R\$ 3.774,40





GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
*O Futuro não pode parar*  
Secretaria de Administração  
e Finanças

Uma cidade certificada



7	PEITO DE FRANGO COM OSSO- CONGELADO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO DO SIE OU SIF. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12° C A -18°C AO LOCAL DE ENTREGA. CADA PEITO DE FRANGO DEVE SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, CONTENDO ENTRE 1KG A 2 KG DO PRODUTO.	KG	1275	R\$ 16,37	R\$ 20.871,75
8	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO- SEM ADIÇÃO DE SAL E DE TEMPEROS. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA, FABRICANTE E VALIDADE, QUANDO DA ENTREGA, OBRIGA-SE A TER A VALIDADE NÃO INFERIOR A 80% DE SEU PRAZO.	KG	1400	R\$ 14,68	R\$ 20.552,00
9	POLPA DE FRUTA- SABORES VARIADOS. ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, SABORES VARIADOS, GOIABA, ACEROLA, CAJÚ, MANGA. EMBALAGEM DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	KG	750	R\$ 5,70	R\$ 4.275,00

R\$  
203.559,30

**VALOR GLOBAL POR LOTES : 556.376,93 (quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos ).**